
COPIA 

C O M U N E DI T A R S I A 
 87040 (Provincia di Cosenza)  

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 SERVIZIO SOCIO-CULTURALE 

 

N.47 Reg. Gen.                                                                                                    N.07 Reg. di servizio 

Del 31 -01-2022                                                                                                       Del 31-01-2022 

 

OGGETTO:LIQUIDAZIONE FATTURA N.FE/22/01 DEL 28-01-2022 IN FAVORE DI 

FERDINANDO CAPUTO PER RISCOSSIONE BUONI SPESA GENERI PRIMA 

NECESSITÀ COVID-19 OCPD N.658 DEL 29/03/2020, D.L. N.154 DEL 23-11-2020. CIG. 

ZB834F5A6B. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 14/2020 Prot. n. 4078 del 02-07-2020 del 10/07/2014, con il quale 

veniva conferito l’incarico di Responsabile del Servizio Socio-Culturale, con attribuzione dei poteri 

gestionali di cui all’art. 107 / 109 commi 2 e 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

Premesso che con Delibera del 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di 

emergenza su tutto il territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, fino al 30/07/2020 e successivamente prorogato, 

con la Delibera del 29/07/2020 – pubblica sulla G.U. n. 190 del 30/07/2020, fino al 31.01.2021; 

Considerato che con l’Ordinanza n. 658 del 29.03.2020, in relazione alla situazione economica 

determinatasi per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19 e per venire incontro  alle  

esigenze  indifferibili  di  quei  nuclei  familiari  in  difficoltà,  il  Capo Dipartimento della 

Protezione Civile aveva disposto nel mese di Aprile c.a. la distribuzione ed il pagamento di un 

importo complessivo di € 400.000.000,00 da erogare a ciascun Comune, e da impiegare 

nell’acquisizione di buoni spesa da utilizzare per l’acquisto di generi alimentari presso esercizi 

commerciali contenuti in un elenco da pubblicare a cura di ciascun Comune sul proprio sito 

istituzionale;  

Rilevato che con il D.L. n. 154 del 23.11.2020, c.d. Decreto Ristori Ter, recante ulteriori misure 

finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19, è stata prevista, all’art.2, la 

distribuzione ed il pagamento di un ulteriore importo di € 400.000.000,00 da erogare a ciascun 

Comune, precisando, al comma 2, che per l’attuazione della misura urgente di solidarietà alimentare 

i Comuni applicano la disciplina di cui alla richiamata OCPDC n. 658 del 29.03.2020 e relativi 

allegati; 

Ritenuto che la platea dei destinatari ed il valore del relativo contributo sono individuati ai sensi di 

quanto disposto all’art. 2, comma 6 della citata Ordinanza n. 658: “L’Ufficio dei servizi sociali di 

ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari 

più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra 

quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per 

quelli non già assegnatari di sostegno pubblico”; 



Richiamata la propria determinazione n. 569/77 del 14.12.2020 con la quale sono stati approvati lo 

schema di Avviso Pubblico con il relativo Format-On Line di domanda per l’accesso alla misura dei 

Buoni Spesa Covid-19 nonché lo schema di Avviso pubblico con il relativo Format-On Line di 

Manifestazione di Interesse per gli Esercizi Commerciali; 

Richiamato l’avviso pubblico del 17/12/2020 per l’assegnazione di buoni spesa in favore di nuclei 

familiari in condizioni di disagio economico, anche temporaneo, dovuto all’emergenza sanitaria da 

Covid- 19 come da art.2 decreto legge 23 novembre 2020, n. 154; 

Richiamato l’avviso del 17/12/2020 per l’acquisizione di manifestazione di interesse per la 

formazione di un elenco di esercizi commerciali, farmacie e parafarmacie, per l’utilizzo dei buoni 

spesa misure urgenti di solidarietà alimentare di cui all’art.2 del decreto legge 23-11-2020, il cui 

termine è stato riaperto in data 29/12/2020; 

Vista l’adesione dell’esercente “Macelleria” di Caputo Ferdinando sito in Tarsia via San Giovanni 

assunta Prot. n. Prot. n. 8367 del 21-12-2020 Codice fiscale: CPTFDN71B03L055K. 

Dato atto che l’esercente è convenzionato con l’Ente come da Convenzione Prot. n. 002 del 

04/01/2021 per l’acquisizione Buoni spesa per generi alimentari di prima necessità. 

Richiamata la determinazione N.626 Reg. Gen. e N.99 Reg. di servizio del 29-12-2021 ad oggetto: 

“Buoni spesa covid -19 - Approvazione graduatoria parziale beneficiari ammessi ed esclusi prima 

tranche. Impegno di spesa”. 

Vista la rendicontazione Prot. N.0713 del 26-01-2022 trasmessa da Caputo Ferdinando con allegati 

gli scontrini ai quali i buoni sono riferiti. 

Acquisito il CIG. ZB834F5A6B. 

Vista la fattura n. N.FE/22/01 del 28-01-2022 trasmessa da Caputo Ferdinando e acquisita al Prot. 

dell’Ente n.0794 del 28-01-2022 di € 1.595,00; 

Visto il D.Lgs n. 267/00 ss.mm. & ii; 

Vista l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo Dipartimento della Protezione Civile;  

Visto il D.L. n. 154 del 23.11.2020; 

Vista l’attestazione di regolarità contabile, copertura finanziaria e copertura monetaria rilasciata dal 

Responsabile del Servizio Finanziario e contenuta negli atti. 

Ritenuta la propria competenza a procedere all’impegno della somma sopradetta in favore della 

progettista in commento, ai sensi dell'art. 107, 183 del D.lgs. 267/2000;  

 

DETERMINA 

DI approvare la rendicontazione con l’allegata richiesta di rimborso ed i suoi gli allegati presentata 

dall’esercente Ferdinando Caputo c. f.: CPTFDN71B03L055K; 

DI liquidare la fattura N. FE/22/01 del 28-01-2022  di € 1.595,00, Fuori Campo Iva art.2 c.3 lett. a 

D.P.R.633/72, imputata sul capitolo n.1904 del corrente esercizio finanziario provvisorio- gestione 

residuo, in favore dell’esercente Ferdinando Caputo c. f.: CPTFDN71B03L055K convenzionato 

con l’Ente, sul C.C. risultante dal modulo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 

136/2010 per la fornitura resa relativa alla misura urgente di solidarietà alimentare O.C.P.D.C. n. 

658 del 29.03.2020 e D.L. n. 154 del 23.11.2020; 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il presente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica;  

di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 



alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

di Dare Atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di 

interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

Dato Atto che si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva della Macelleria 

“Ferdinando Caputo” mediante acquisizione del DURC on line (Numero Protocollo INPS_  

29579834) – Data Richiesta 26/01/2022 – Scadenza Validità 26/05/2022. 

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “Amministrazione 

Trasparente”; 

Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Ufficio Socio-culturale Dr 

Carlo Sicilia 

 

 
 
 
 
                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZO 

                                                                        F.to Dott.Carlo SICILIA 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 31 /01/2022 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dr. M. NARDI 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 31 /01/2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Lì, 31 /01/2022 

                                                                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZO  
                                                                                                                                                        SOCIO-CULTURALE 

                                                                                                      
                                       

                                                                                            F.to Dott.Carlo SICILIA 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 


